
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 60/2020 

privind revocarea dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului – apartament situat în 

municipiul Sfântu Gheorghe, str. Lalelei nr. 4, bl. 39, sc. A, ap. 12, județul  Covasna, 

aflat în proprietatea publică a județului Covasna 

 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedința sa ordinară din data de 30 aprilie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind revocarea dreptului de administrare al Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Covasna asupra imobilului – apartament situat în municipiul 

Sfântu Gheorghe, str. Lalelei nr. 4, bl. 39, sc. A, ap. 12, județul  Covasna, aflat în 

proprietatea publică a județului Covasna, 

văzând Raportul Direcţiei Juridice şi Dezvoltarea Teritoriului, precum și 

Avizele ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna; 

având în vedere: 

- art. 869 din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 76/2002 privind înființarea unor 

servicii sociale de protecție a copilului în cadrul Direcției Județene pentru Protecția 

Drepturilor Copilului Covasna cuprinse în proiectele selecționate și aprobate pentru 

finanțare în cadrul Programului PHARE-RO 9905.02 „COPIII MAI ÎNTÂI”; 

- Contractul de administrare nr. 196/22.11.2003 încheiat între Consiliul Județean 

Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna; 

ținând cont de adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna nr. 3426/06.02.2020, înregistrate la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 1357/06.02.2020; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea 

ulterioară,  

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă dreptul de 

administrare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 

asupra imobilului – apartament situat în municipiul Sfântu Gheorghe, str. Lalelei nr. 4, 

bl. 39, sc. A, ap. 12, județul  Covasna, aflat în proprietatea publică a județului Covasna, 

identificat conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



(2) Cu aceeași dată Contractul de administrare nr. 196/22.11.2003, încheiat între 

Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, se modifică în mod corespunzător. 

Art. 2. Predarea – preluarea imobilului prevăzut la art. 1. se face pe bază de 

proces-verbal încheiat între părțile interesate – Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna, pe de o parte și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna, pe de altă parte, în termen de 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna și Direcţia Juridică şi Dezvoltarea 

Teritoriului. 

 

Sfântu Gheorghe, 30 aprilie 2020. 

 

 

                  TAMÁS Sándor 

     Preşedinte  

 

              Contrasemnează, 

                            VARGA Zoltán 

       Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



Anexa  la Hotărârea nr. 60/2020 

            

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilului situat în municipiul Sf. Gheorghe, str. Lalelei nr. 4, bl.39, sc. A, ap 12 județul Covasna aflat în 

proprietatea publică a județului Covasna și asupra căruia se revocă dreptul de administrare al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului asupra 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Locul unde este situat 

imobilul 

Persoana juridică 

care predă dreptul de 

administrare 

Persoana juridică  

care  preia dreptul de 

administrare 

Datele tehnice 

1. 

Sfântu Gheorghe, str. Lalelei, 

nr. 4, Bl.39, sc. A, ap. 12, 

judeţul Covasna 

Direcția Generală de 

Asistență Socială și 

Protecția Copilului  

Consiliul Județean 

Covasna 

Imobil aflat în proprietatea publică a 

județului Covasna, cu suprafața utilă 

de 78,00 mp, cu participare la părțile 

de uz comun 24/308, înscris în C.F. 

individuală nr. 23303 –C1-U2 Sf. 

Gheorghe 

 


